
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 172 
15/09/2021 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 
2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei 
nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras 
providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da Universidade Federal 
Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas 
áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário Oficial da 
União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as publicações 
anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos permanecem vinculados à 
publicação realizada no DOU. 

 
 

 



 

SUMÁRIO 

Este Boletim de Serviço é constituído de 24 (VINTE E QUATRO) páginas, contendo as seguintes matérias: 

 

SEÇÃO I         

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO         3 

DTS CMM 12 2021  DTS PTE 02 2021    

DTS ESC 10 2021  DTS TEM 16 2021    

DTS ESC 11 2021  DTS TGA 01 2021    

DTS IME 10 2021  DTS VGM 01 2021    

DTS IME 11 2021       

DTS ISC 10 2021       

SEÇÃO II         

COMUNICADO, EDITAL, CONVÊNIO E OUTROS.     14 

1- EDITAL  EST STA MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL ESTRATÉGICA  2021 (COORD. E VICE COORD.)  
2- EDITAL  EST STA MBA EM MARKETING EMPRESARIAL  2021 (COORD. E VICE COORD.)  
COMUNCIADO ADMINISTRAÇÃO MDM 01 2021 (CHEFE E SUBCHEFE) - CONSULTA ELEITORAL  
COMUNICADO CIÊNCIAS CONTÁBEIS STC 03 2021 (CHEFE E SUBCHEFE) - RESULTADO FINAL  
SEÇÃO  IV       

PORTARIA DE PESSOAL         20 

PORTARIA PPE 1422 2021      

PORTARIA PPE 1444 2021      

PORTARIA PPE 1449 2021      

PORTARIA PPE 1457 2021      

RESUMO DE DESPACHO E DECISÃO       24 

RDD CCPP DAP 233 2021      
 

    

                    MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ                 CARLA SIQUEIRA DA SILVA  

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM Nº 12, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE 

 

 

 

I- Designar a Professora KARLA REGINA OLIVEIRA DE MOURA RONCHINI (SIAPE 

1558707), como coordenadora do Curso de Aperfeiçoamento em Medicina.  

 

II- O curso se dará no âmbito da Faculdade de Medicina e será oferecido em contrapartida aos 

convênios efetuados entre esta unidade e as Secretarias Municipais e Estadual de Saúde e 

demais interessados.   

 

III- Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

IV- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 

Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC Nº 10, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

 

EMENTA: Designação de Comissão 

Eleitoral Local de eleição do membro 

técnico administrativo do Colegiado de 

Unidade da Faculdade de Economia 

 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

Designar Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de eleição do membro técnico 

administrativo do Colegiado de Unidade da Faculdade de Economia, composta pelos professores JORGE 

NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO, matrícula SIAPE nº 310718 (PRESIDENTE), LUIZ FELIPE 

ROSSI, matrícula SIAPE nº 1722868, JÚLIO CÉSAR ALBUQUERQUE BASTOS, matrícula SIAPE 

nº 2305531 e pelos servidores técnicos administrativos RAFAEL RIBEIRO MACHARETE, matrícula 

SIAPE nº 2176995, FERNANDA DA COSTA PICCININI ALVIM, matrícula SIAPE nº 1850700. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 

Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC Nº 11, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

 

EMENTA: Designação de Comissão 

Eleitoral Local de eleição dos membros 

docentes do Colegiado de Unidade da 

Faculdade de Economia 

 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

Designar Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de eleição dos membros docentes do 

Colegiado de Unidade da Faculdade de Economia, composta pelos professores JORGE NOGUEIRA 

DE PAIVA BRITTO, matrícula SIAPE nº 310718 (PRESIDENTE), LUIZ FELIPE ROSSI, matrícula 

SIAPE nº 1722868, JÚLIO CÉSAR ALBUQUERQUE BASTOS, matrícula SIAPE nº 2305531 e 

ANTONIO CARLOS FIORENCIO SOARES DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 302909, como 

membros suplentes DENIZART DO ROSARIO ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 304554 e NIAGARA 

RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2694674. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 

Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DTS Nº 10/2021  IME, 09/09/2021 

 

 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral 

para escolha dos membros docentes do 

Colegiado de Unidade do Instituto de 

Matemática e Estatística. 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a COMISSÃO ELEITORAL para coordenar o processo eleitoral visando à escolha dos 

membros docentes do Colegiado de Unidade do Instituto de Matemática e Estatística para o mandato 

de 2021 a 2023. 

 

Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão, que será presidida pela Professora 

Ana Maria Lima de Farias. 

 

MEMBROS DOCENTES 

NOME DEPTO. MATRÍCULA  

1 – Titular: ANA MARIA LIMA DE FARIAS GET SIAPE: 311506 

2 – Titular: REGINA CÉLIA MORETH BRAGANCA GAN SIAPE: 303187 

3 – Titular: MARIO OLIVERO MARQUES DA 

SILVA 
GMA SIAPE: 303062 

4 – Titular: MIRIAM DEL MILAGRO ABDÓN GAN SIAPE: 1478180 

5 – Suplente: LEANDRO COLAU MERLO GGM SIAPE: 1780355 

6 – Suplente: ANA BEATRIZ MONTEIRO 

FONSECA 
GET SIAPE: 311331 

                     

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------- 

     PROF. SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Diretor do Instituto de Matemática e Estatística 

SIAPE: 311.382 

# # # # # #  

 

 

 

 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DTS Nº 11/2021  IME 10/09/2021 

 

EMENTA: Designação de membros 

para a Banca Examinadora para 

promoção à classe de professor associado 

e para progressão entre os níveis desta 

mesma classe, no Instituto de Matemática 

e Estatística. 

 

 

 O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

 

1. Designar os professores abaixo para comporem a Banca Examinadora para promoção à classe de 

professor associado e para progressão entre os níveis desta mesma classe, no Instituto de 

Matemática e Estatística, sendo o presidente definido pelos seus membros em sua primeira 

reunião: 

 

MEMBRO DEPARTAMENTO SIAPE 

Titular – ANA MARIA LIMA DE FARIAS GET 311506 

Titular: JUAN BAUTISTA LÍMACO FERREL GMA 311500 

Titular: MAX OLIVEIRA DE SOUZA GMA 1352879 

Suplente: PAULO ROBERTO TRALES GAN 305903 

Suplente: SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE 

MENDONÇA 

GAN 311382 

 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------- 

SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 

SIAPE: 0311382 

# # # # # #  

 

                   



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISC Nº. 10 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

EMENTA: Designa docentes para 

constituírem Comissão Eleitoral Local 

para eleição do Colegiado da Unidade 

Acadêmica. 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor. 

 

RESOLVE: 

 

 

1. Designar os docentes CRISTINE FARES (titular), matricula SIAPE nº 01127836, DEISON 

ALENCAR LUCIETTO (titular), matrícula SIAPE nº 1525543, ELISETE CASOTTI (titular), 

matrícula SIAPE nº 1848468, JACKELINE CHRISTIANE PINTO LOBATO VASCONCELOS 

(titular), matricula SIAPE nº 2475119, HELIA KAWA (suplente), matricula SIAPE nº 1479252 e 

CARLA RIBEIRO GUEDES (suplente), matrícula SIAPE nº 2789103, para sob a Presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Eleitoral Local – CEL para eleição do Colegiado do Instituto de Saúde 

Coletiva. 

 

 

2. Esta DTS substitui a DTS ISC 04/2021 de sete de abril de 2021 e entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

 

ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR  

Diretor do Instituto de Saúde Coletiva  

# # # # # # 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PTE N.º 002/2021 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

A VICE-COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM 

GASTROENTEROLOGIA, no uso de suas atribuições legais: 

 

 R E S O L V E: 

 

1- Designar os Professores BEATRIZ NUNES BICCAS, LUCIANA VANESSA AGOGLIA e 

AGOSTINHO SOARES DA SILVA para constituírem a Comissão Avaliadora da Monografia 

intitulada: “TUMORES NEUROENDÓCRINOS GASTROINTESTINAIS - REVISÃO DE 

LITERATURA” de autoria da especializanda THAIANY DA FONSECA SILVA, orientada pelo 

Professor JORGE MUGAYAR FILHO. 

 

 2- Essa DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PROFª. BEATRIZ NUNES BICCAS  

Vice-Coordenadora do Curso de Especialização em Gastroenterologia 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No 16  DE  13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

EMENTA: Comissão para levantamento 

de dados sobre a Reorganização 

Estrutural dos Departamentos da Escola 

de Engenharia. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA DA UFF, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

Designar os Professores Juan Manuel Pardal (Siape 3529341), Antonio Lopes Gama (Siape 311326), 

Fabiana Rodrigues Leta (Siape 310635), Fábio Toshio Kanizawa (Siape 2317070), Leandro Alcoforado 

Sphaier (Siape 1549153), Leonardo Santos de Brito Alves (Siape 1577999), Luiz Carlos da Silva Nunes 

(Siape 2475116), Maria Cindra Fonseca (Siape 2308563) e Stella Maris Pires Domingues (Siape 

3213764) para constituírem Comissão responsável pelo levantamento de dados sobre a Reorganização 

Estrutural dos Departamentos da Escola de Engenharia, em atendimento ao Ofício TCE nº 45/2021. 

 

 Estas designações não implicarão em gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

PROF. JUAN MANUEL PARDAL 

Chefe do Dep. de Engenharia Mecânica 

SIAPE 3529341 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGA Nº 01, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa os membros para 

composição do Núcleo Docente 

Estruturante no mandato 2021. 

 

 

A COORDENADORA do CURSO de ARQUITETURA e URBANISMO, no uso de suas atribuições, 

e considerando a Resolução TGA nº 01/2013, publicada no BS 16 de 2013, que instituiu o Núcleo 

Docente Estruturante – NDE no âmbito do Curso de Arquitetura e Urbanismo, e as indicações feitas em 

conjunto pela Coordenação do Curso e dos Departamentos, conforme o §1 do art. 5º e do §5º do art. 4º da 

resolução supracitada, 

 

RESOLVE:  

 

1- Manter os professores Ivan Silvio de Lima Xavier, matrícula SIAPE Nº 1911530, Osvaldo Luiz 

de Carvalho Souza, matrícula SIAPE 1518362, Juarez Torres Duayer, matrícula SIAPE 

310304, Laura Elza Lopes Ferreira Gomes, matrícula SIAPE 307695, Maurício Monteiro 

Campbell, matrícula SIAPE 2122046, Jorge Baptista de Azevedo, matrícula SIAPE 310887, 

Marília Ramalho Fontenelle, matrícula SIAPE 1084382, Adriana Mattos de Caúla e Silva, 

matrícula SIAPE 1290565, na composição do Núcleo Docente Estruturante- NDE, na função de 

membros efetivos. 

 

2- Designar os professores Flavia Teixeira Braga (entrada em dezembro de 2019, pela DTS TUR 

011/19), matrícula SIAPE 3378941, Mayra Soares Pereira Lima Perlingeiro (entrada em 

2020), matrícula SIAPE 2446725, Alex Assunção Lamounier, matrícula SIAPE 1023591 e 

Denise Vianna Nunes, matrícula SIAPE 1694668, para a composição do Núcleo Docente 

Estruturante- NDE, na função de membros efetivos. 

 

3-  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

__________________________________ 

PROF.ª ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO 

Coordenadora do Curso Arquitetura e Urbanismo 

Mat. SIAPE: 0223141 

# # # # # # 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VGM N.º 01 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

MECÂNICA DO POLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 

    RESOLVE: 

 Designar os membros, conforme discriminado abaixo, para compor o Colegiado do Curso 

de Graduação em Engenharia Mecânica da EEIMVR. 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 

TITULARES SIAPE SUPLENTES SIAPE 

Luciano Pessanha Moreira 1377778 Neil de Medeiros 1333250 

Luiz Carlos Rolim Lopes 359341 Adauto Martins de Assis 1546945 

Fábio José Bento Brum 2263367 Cleyton Sênior Stampa 2362765 

Antônio José Oliveira Cabral 1447175 Roberto Brunow Lehmann 1526715 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS 

TITULARES SIAPE SUPLENTES SIAPE 

Fábio de Jesus Ribeiro 2341157 
Wellington Gomes Dantas 1808971 

Dilson Pereira Caetano 1489808 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS 

TITULARES SIAPE SUPLENTES SIAPE 

Rodrigo Pinto de Siqueira 2394757 Augusto César Lacerda de Oliveira 2281169 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

TITULARES SIAPE SUPLENTES SIAPE 

Christian Augusto G. Vargas Carneiro 122186 Antônio Iacono 1029827 

DIRETÓRIO ACADÊMICO DEZESSETE DE JULHO 

TITULARES MATRÍCULA SUPLENTES MATRÍCULA 

Pedro Henrique Pereira Isaías 120046010 Thiago Abrante da Costa 120046020 

Thiago Cruz Balbino Ribeiro de 

Oliveira 

121046023 Hugo Gabriel de Lima dos Santos 

Teixeira 

218046119 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FLÁVIA DE PAULA VITORETTI 

Coordenadora do Curso de Eng. Mecânica 

SIAPE 2361513 

# # # # # #  

 

EMENTA: Designar Representantes 

do Corpo Docente para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em 

Engenharia Mecânica. 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO II        PÁG. 013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO II        PÁG. 014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL 

  

A Comissão Eleitoral Local (CEL) designada pela Direção da Faculdade de Administração e Ciências 

Contábeis, através da Determinação de Serviço EST número 04, de 31 de maio de 2021, publicada no 

BS 100 de 01/06/2021, composta pelos professores AMÉRICO DA COSTA RAMOS FILHO – 

matricula SIAPE 197555-4, DÉBORA BOGEA DA COSTA TAYT-SON – matricula SIAPE 

1146131, SÉRGIO DE SOUSA MONTALVÃO – matricula SIAPE 1911303 e discentes JULIA 

PONCIO VINCO como titular e FABIANO BRASIL LIMA como suplente sob a presidência do 

Professor AMÉRICO DA COSTA RAMOS FILHO e em cumprimento ao que determina o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) instituído pela Resolução do Conselho 

Universitário (CUV) número 104/97, torna pública a realização, no âmbito da Faculdade de 

Administração e Ciências Contábeis, da consulta junto aos seus professores credenciados e alunos 

regularmente matriculados no Curso MBA em GESTÃO EMPRESARIAL ESTRATÉGICA, segundo 

critérios fixados pelo RGCE, objetivando a  identificação das preferências para a ocupação das funções 

de Coordenador e Vice-Coordenador do curso de MBA em GESTÃO EMPRESARIAL 

ESTRATÉGICA, mandato de 2021 a 2025 e a seguir indicá-los aos órgãos competentes. A consulta de 

que trata este Edital obedecerá ao seguinte calendário:  

  

ATIVIDADE / SECRETARIA do MBA  DATA   

01 – Inscrição de Chapas   15/set/2021  

02 – Divulgação das Chapas Inscritas  16/set/2021 

03 – Votação (9h às 16h)  20/set/2021 

04 – Apuração após atividade da mesa receptora  21/set/2021 

05 – Divulgação do resultado  21/set/2021 

06 – Homologação do resultado e encaminhamento da ata de 

apuração aos órgãos competentes da UFF  
24/set/2021 

  

Obs.: Qualquer ocorrência não prevista no Edital será analisada pela Comissão Eleitoral com base no 

RGCE.  

  

Niterói, 25 de AGOSTO de 2021.   

  

 

AMÉRICO DA COSTA RAMOS FILHO 

Presidente da Comissão Eleitoral  

# # # # # #   

  

 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO II        PÁG. 015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL 

  

A Comissão Eleitoral Local (CEL) designada pela Direção da Faculdade de Administração e Ciências 

Contábeis, através da Determinação de Serviço EST número 03, de 27 de maio de 2021, publicada no 

BS 99 de 31/05/2021, composta pelos professores AMÉRICO DA COSTA RAMOS FILHO – 

matricula SIAPE 197555-4, DÉBORA BOGEA DA COSTA TAYT-SON – matricula SIAPE 

1146131, FAVIO AKIYOSHI TODA – matricula SIAPE 1827498 e discentes DANIELA GOMES 

ALCANTARA como titular e JOSÉ VICTOR MAMEDE DA SILVA como suplente sob a 

presidência do Professor AMÉRICO DA COSTA RAMOS FILHO e em cumprimento ao que 

determina o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) instituído pela Resolução do 

Conselho Universitário (CUV) número 104/97, torna pública a realização, no âmbito da Faculdade de 

Administração e Ciências Contábeis, da consulta junto aos seus professores credenciados e alunos 

regularmente matriculados no Curso MBA em MARKETING EMPRESARIAL, segundo critérios 

fixados pelo RGCE, objetivando a  identificação das preferências para a ocupação das funções de 

Coordenador e Vice-Coordenador do curso de MBA em Marketing Empresarial, mandato de 2021 a 

2025 e a seguir indicá-los aos órgãos competentes. A consulta de que trata este Edital obedecerá ao 

seguinte calendário:  

  

ATIVIDADE / SECRETARIA do MBA  DATA   

01 – Inscrição de Chapas   15/set/2021  

02 – Divulgação das Chapas Inscritas  16/set/2021 

03 – Votação (9h às 16h)  20/set/2021 

04 – Apuração após atividade da mesa receptora  21/set/2021 

05 – Divulgação do resultado  21/set/2021 

06 – Homologação do resultado e encaminhamento da ata de 

apuração aos órgãos competentes da UFF  
24/set/2021 

  

Obs.: Qualquer ocorrência não prevista no Edital será analisada pela Comissão Eleitoral com base no 

RGCE.  

  

Niterói, 25 de AGOSTO de 2021.   

  

 

AMÉRICO DA COSTA RAMOS FILHO 

Presidente da Comissão Eleitoral  

# # # # # #   

  

 

  

  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO II        PÁG. 016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAÉ – MDM 

 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE MACAÉ-MDM 

BIÊNIO 2021/2023 

 

COMUNICADO CEL-MDM nº 01/2021 

 

DIVULGAÇÃO DA CHAPA 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS ICM No. 007 de 24 de agosto de 2021, de acordo 

com Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, Resolução nº 104/97 do CUV, com o 

objetivo de identificar as preferências a respeito da escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Administração (MDM) do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé para o biênio 2021/2023, torna 

pública a divulgação da chapa única, já devidamente inscrita e aprovada pela referida CEL. A chapa é 

composta pelos professores: 

Ernani Viana Saraiva, SIAPE 01776745 – candidato a CHEFE DE DEPARTAMENTO e 

Leonard Barreto Moreira, SIAPE 01322785, candidato a SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO. 

 

PUBLIQUE-SE. 

Macaé, 10 de setembro de 2021. 

 

 

_______________________________________ 

LUCIANO JOSÉ DE OLIVEIRA 

SIAPE 2210921 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO II        PÁG. 017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 

UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

CONTABILIDADE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS – GESTÃO 

2021/2023 

 

 

COMUNICADO CEL STC Nº 03, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

RESULTADO FINAL 

 

 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela Determinação de Serviço EST n.º 09, de 02 de 

julho de 2021, alterada Determinação de Serviço EST n.º 14, de 04 de agosto de 2021, de acordo com o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF - Resolução CUV UFF nº 104/97, com a 

Resolução CUV UFF nº 005/2020 (que regulamenta o artigo 70 do Regulamento Geral das Consultas 

Eleitorais (RGCE), com o objetivo de viabilizar a realização de Consultas Eleitorais On-line na UFF) e com 

o Edital CEL STC nº 01, de 02 de agosto de 2021, apresenta o MAPA DE APURAÇÃO da Consulta Para 

Identificação da Preferência da Comunidade Universitária para escolha do Chefe e do Subchefe de 

Departamento de Contabilidade do Curso de graduação em Ciências Contábeis da UFF para o biênio 

2021/2023. 

 

As votações ocorreram conforme o previsto e foram encerrados os trabalhos de recepção de votos 

às 22h do dia 27/08/2021, tendo sido feita a apuração às 9h00 do dia 28/08/2021 junto à STI da UFF, 

conforme Resolução CUV UFF nº 005/2020. 

 

Em decorrência de problemas técnicos e após Reunião em 09/09/2021, divulgou-se o Resultado 

da Apuração nos termos do Edital CEL STC nº 01 de 02 de agosto de 2021. Este Não foi alvo de Recurso 

ou Impugnação, de modo que o Resultado se torna definitivo. 
 

 

 

 Votos  

 

Chapa 

Única 
Branco Nulos 

Total de Votos 

Depositados 

Total de 

Eleitores 

Aptos 

Alunos 102 2 3 107 571 

Docentes 17 2 0 19 21 

Técnico-

administrativos 
0 0 0 0 0 

Total 119 4 3 126 592 

 

 
Percentual (%) 

 

Votos na 

Chapa Única 

Votos 

Brancos e 

Nulos 

Total de 

Votos 
Presença Abstenção 

Alunos 95,33 4,67 100,00 18,74 81,26 

Docentes 89,47 10,53 100,00 90,48 9,52 

Técnico-

administrativos 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 94,44 5,56 100,00 21,28 78,72 
 

 Em termos de pontuação conforme pesos de votos segue o cenário abaixo: 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO II        PÁG. 018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Votos 

na 

Chapa 

Única 

Total de 

Eleitores 

Aptos 

Peso 

na 

Urna 

Pontos   
Votos 

Brancos 

e Nulos 

Total de 

Eleitores 

Aptos 

Peso 

na 

Urna 

Pontos 

Docentes 17 21 80 64,7619  Docentes 2 21 80 7,61905 

Técnico-

administrativos 
0 0 80 0  Técnico-

administrativos 
0 0 80 0 

Alunos 102 571 20 3,57268  Alunos 5 571 20 0,17513 

Total 119 592  68,33  Total 7 592  7,79 

 

 

Com a aplicação dos pesos ponderados, nos termos do art. 52, §4º c/c art. 3º, II, art. 19, IV c/c art. 

21, IV, todos da Resolução CUV UFF nº 104/1997 – RGCE declara-se eleita, com 94,44% dos votos 

válidos e 68,33 pontos:  

 

Chapa Única: “Contabilidade em Ação” 

Chefe de Departamento: José Paulo Cosenza 

Subchefe de Departamento: Aline Moura Costa da Silva 

 

 

Niterói, 13 de setembro de 2021. 

 

 

ANTONIO FERNANDO DE ARAUJO NAVARRO PEREIRA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #  

 

LUCIANA REZENDE THOMAZ DOS SANTOS 

# # # # # #  

 

 

MARIA DE FATIMA DE LIMA PINEL 

# # # # # #  

 

 

WELLINGTON RICARDO MIRANDA 

# # # # # #  

 

 

JOSÉ SEBASTIÃO DE FARIAS FILHO 

# # # # # #  

 

 

LUCAS DE FELICE FERNANDES 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO IV        PÁG. 019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 

 
 

 



U
F

F
P

P
E

20
21

01
42

2A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.422 de 3 de setembro de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 796 de 29/06/2021 que
concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta
Universidade, publicada no BS/UFF nº 121 de 02/07/2021, alterando A Classe Padrão de 6 para
7 do(a) servidor(a) Marina Vasconcelos Maluf de Barros, matrícula SIAPE nº 1949197,
conforme se segue:

Matrícula SIAPE Nome Cargo Nível de Classificação
Padrão de Vencimento

De Para
Vigência

1949197
Marina

Vasconcelos
Maluf de Barros

Técnico em Artes
Gráficas

D 6 7 14/05/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27893-503 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

P
E

20
21

01
44

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.444 de 10 de setembro de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.162124/2021-21, resolve:

Art. 1º- Designar HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA, Assistente em
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº2258061, para exercer a função gratificada
de Assistente da Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da
União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.123

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27884-8054 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

P
E

20
21

01
44

9A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.449 de 10 de setembro de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.160095/2021-63, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.178, de 04/08/2021, publicada no DOU Nº 147, seção 2,
página 24, de 05/08/2021;

Onde se lê: "...Dispensar, a pedido, VANESSA DE FREITAS TEIXEIRA, Matrícula
SIAPE nº 1934759..."

Leia-se: "...Dispensar, a pedido, a partir de 04/08/2021, VANESSA DE FREITAS
TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 1934759..."

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.02

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27741-2923 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

P
E

20
21

01
45

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.457 de 10 de setembro de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.162124/2021-21, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.444, de 01/09/2021, publicada no DOU Nº 172, seção 2,
página 35, de 10/09/2021;

Onde se lê: "PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.444 de 1º de setembro de 2021"

Leia-se: "PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.444 de 10 de setembro de 2021"

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.02

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27978-9779 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO IV P.023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CCPP/DAP Nº 233/2021

Interessado: Carla Conceição Barbosa dos Santos

Assunto: Auxílio Funeral.

Processo nº: 23069.163133/2021-30

 

DECISÃO: O Coordenador de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso de suas atribuições legais
delegadas pelo Magnífico Reitor, conferidas por meio da Portaria nº 52.784, de 28 de novembro de 2014,
publicada no DOU nº 232, de 1º de dezembro de 2014, p. 28, resolve  CONCEDER  a Carla Conceição
Barbosa dos Santos  na qualidade de sobrinha  da  ex-servidora Maria José Soares dos Santos, cargo de
Tecnico em Radioogia desta Universidade falecida em 27/08/2021, o pagamento de auxílio funeral nos
termos art. 227 § 3º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

 

 

Niterói, 09 de setembro de 2021.

 

Ubirajara Porto da Silva
Coordenador da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Jamille Neves Lobato Acarahyba, DIRETOR DE DIVISAO,
em 09/09/2021, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ubirajara Porto da Silva, COORDENADOR(A), em
14/09/2021, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0539933 e
o código CRC 9CD9E5F0.

Referência: Processo nº 23069.163133/2021-30 SEI nº 0539933

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 172 15/09/2021 SEÇÃO IV P.024

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

